
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

73
Besluit van 13 februari 1976 tot wijziging van het Besluit 
aanvragen vergunningen en ontheffingen Mijnwet conti­
nentaal plat

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in is te r van Econom ische Zaken van 16 janu­
ari 1976, no. 676,12 W .J.A./E.M.;

Gelet op artikel 14 van de M ijnw et continentaal plat (Stb. 1965,428);
De Raad van State gehoord (advies van 28 januari 1976, no. 10);
Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M in iste r van 12 februari 

1976, no. 676/77 W .J.A./E.M .;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Besluit aanvragen vergunningen en ontheffingen M ijnw et continen­
taal plat (Stb. 1967, 75)1 w o rd t na artikel 6 een n ieuw  artikel opgenom en, lu i­
dende:

«Artikel 6a. Bij de aanvrage om  een w inn ingsvergunn ing  voor o f mede 
voo r aardolie o f aardgas, welke is gegrond op artikel 13, eerste lid, van de 
M ijnw et continentaal plat, m oeten, te r beoordeling van de econom ische 
w inbaarheid  van de aangetoonde hoeveelheid aardolie  o f aardgas, in d rie ­
voud w orden overgelegd:

a. een opgave van de ram ingen van zowel de aanwezige als de w inbare 
hoeveelheid aardolie  o f aardgas in elk der binnen het gebied, w aarvoor de 
vergunning w o rd t gevraagd, aangetoonde voorkom ens;

b. structuurkaarten van de bovenzijde van elk der reservoirlagen, w aarin  
de onder a bedoelde voorkom ens zijn aangetoond, alsm ede van die van elk 
der lagen binnen het gebied, w aarvoor de vergunning w o rd t gevraagd, 
w aarin  verdere voorkom ens aanwezig kunnen zijn;

c. een opgave van de overige gegevens w aarop de onder a bedoelde ra­
m ingen zijn gebaseerd;

d. een plan van de w inn ing , daaronder begrepen de in het kader van die 
w inn ing  noodzakelijke behandeling van de gew onnen de lfs to f en het ver­
voer daarvan to t het punt w aar die de lfs to f aan een ander w o rd t overgedra­
gen; het plan d ient mede te om vatten een op de verm oedelijke  periode van 
w inn ing  betrekking hebbende opgave van de ram ingen van:

1°. het jaarlijkse produktieverloop;
2°. de investeringen per jaar;
3°. de lopende kosten per jaar.».

Artikel II

Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst.

Staatsblad 1796 73 1



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

'  Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 sep­
tember 1972 (Stb. 523).

Lasten en bevelen dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad en in de Staatscourant zal w orden geplaatst.

Soestdijk, 13 februari 1976

Juliana
De M in ister van Economische Zaken,
R. F. M. Lubbers

U itgegeven de zesentw /nt/gste februari 1976

De M in ister van Justitie , 
Van Agt

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge artikel 13, eerste lid, van de M ijnw et continentaal plat (Stb.
1965,428) d ien t de houder van een opsporingsvergunn ing  voo r o f mede 
voor aardolie  of aardgas op zijn aanvrage een vergunn ing  voor het w innen 
van zodanige koolw atersto ffen te w orden verleend, indien hij deze in een 
econom isch w inbare hoeveelheid heeft aangetoond.

Door m ijn  toenm alige am btsvoorganger is aan het begrip econom ische 
w inbaarhe id  nadere u itw erk ing  gegeven in de nota van toe lich ting  b ij het 
Koninklijk beslu it van 27 januari 1967 (Stb. 24) to t u itvoering  van artikel 12 
van de M ijnw et continentaal plat ten aanzien van opsporings- en w inn ings- 
vergunningen voo r of mede voo r aardolie o f aardgas. Hij kon daarbij instem ­
men m et de gedachte, dat in de regel van een econom isch w inbare hoeveel­
heid gesproken zou kunnen w orden bij een produktiecapacite it per etm aal 
van 100 000 m3 aardgas onderscheidenlijk 100 m 3 aardolie.

In de praktijk ;s gebleken dat het crite rium  van de produktiecapacite it a l­
leen onvoldoende is voor de beoordeling van de econom ische w inbaarheid  
van een b itum ina-voorkom en. De in ternationale m arktverhoudingen en prijs­
ontw ikkelingen op de grondstoffenm arkten spelen -  vooral sinds de ener­
giecrisis -  een steeds grotere rol. Daarnaast is ook de geografische ligg ing  
van het aardgas- of aardolieveld ten opzichte van de kust van doorslagge­
vende betekenis vo o r het al o f niet econom isch w inbaar zijn, aangezien de 
kosten van transport een be langrijk deel uitm aken van de to ta le  ontw ikke­
lingskosten van een veld. Naast de diepte, w aarop het voorkom en zich be­
vindt, spelen eveneens de andere relevante geologische gegevens een be­
langrijke rol.

Op grond van het vorenstaande kan w orden geconcludeerd dat het niet 
m ogelijk  is een algemeen geldend c rite rium  aan te geven voo r de beant­
w oord ing  van de vraag of een aangetoonde hoeveelheid aardolie  o f aardgas 
econom isch w inbaar is. Zulks zal van geval to t geval m oeten w orden beoor­
deeld.

Ingevolge het Koninklijk beslu it van 7 februari 1967 (Stb. 75), houdende 
regelen m et betrekking to t aanvragen om  vergunn ing  o f on the ffing  ingevo l­
ge de M ijnw et continentaal plat, dienen aanvragers gegevens te verstrek­
ken, die in hoofdzaak betrekking hebben op henzelf. Ten einde de econom i­
sche w inbaarheid  van een door de aanvrager van een w inn ingsvergunn ing  
als bedoeld in artikel 13, eerste lid, van de w et aangetoond voorkom en beter 
te kunnen beoordelen is het w enselijk voornoem d beslu it aan te  vu llen  in die 
zin, dat de aanvrager van zodanige vergunn ing  ve rp lich t w o rd t aan de M in is­
te r van Economische Zaken gegevens te verstrekken, welke een goede be- 
oorde ling m ogelijk  maken. In de eerste plaatszal de aanvrager, te r staving 
van zijn oordeel, dat de door hem aangetoonde hoeveelheid b itum ina  eco­
nom isch w inbaar is, ram ingen over dienen te leggen van de hoeveelheden 
aardolie  en aardgas en de gegevens w aarop deze zijn gebaseerd, vergezeld 
van de nodige structuurkaarten. Een eveneens over te  leggen w inn ingsp lan  
d ient voorts  aan te geven op welke w ijze de w inn ing , daaronder begrepen 
de behandeling en het vervoer van de gew onnen delfstoffen, zal p laatsvin­
den. Dit plan d ient mede te om vatten de ram ingen van het produktieverloop, 
de investeringen en de lopende kosten per jaar. Het onderhavige o n tw e rp ­
besluit voorziet in het vorenstaande.

De M in iste r van Economische Zaken,
R.F. M. Lubbers

Staatsblad 1976 73 2


	stb-1976-73



